A tumnali venatione, ad Kal. Novembris sicut confixerat Compendium venit. Legati Romam venientes, rei gestae certitudinem adsequi non potuerunt¹⁹, quia Paschalil pontifex et se ab huius facti communione cum magno episcoporum numero iureiurando purificavit²⁰; et interfectores praedictorum hominum, quia de familia sancti Petri erant, summopere defendens, mortuos velut nraiestatis reos condemnavit²¹, iure²² cacos pronuntiavit²³, atque ob hoc cum praedictis, qui ad eum missi fuerant, legatis Iohannem Silvae-candidae episcopum et Sergium²⁴ bibliothecarium, Quirinum quoque subdiaconum ac Leonem magistrum militum ad imperatorem misit. Qui cum tam per illos quam per suos legatos de sacramento pontificis et excusatione reorum compreserat, nihil sibi ultra in hoc negotio faciendum ratus, memoratum Iohannem episcopum et socios eius ad pontificem, dato conveniente responso, remisit. Ceadragus²⁵ Abodritorum princeps pollicitationibus suis adhibens fidem, cum quibusdam primoribus populi sui Compendium venit, dilatique per tot annos adventus sui rationem coram imperatore non improbabiliter reddidit. Qui licet²⁶ in quibusdam causis culpabilis appareret, tamen propter merita parentum suorum non solum impunitus, verum munieribus donatus ad regnum redire permisus est. Venerat et Harioldus de Nordmannia, auxilium petens contra filios Godofridi, qui cum patria pellere minabantur, ob eius causam diligenter explorandam ad eosdem filios Godofrii Theotarius²⁷ et Hruodmundus²⁸ C comites missi fuerunt, qui et causam filiorum Godofridi et statum totius regni Nordmannorum diligenter explorantes, adventum Harioldi praecesserunt, et imperatori omnia quae in illis regionibus compere potuerunt patescerunt. Cum quibus et Ebo²⁹ Remorum archiepiscopus, qui consilio imperatoris et auctoritate Romani pontificis praedicandi gratia ad terminos Danorum accesserat, et aestate praeterita multos ex eis ad fidem venientes baptizaverat, regressus est. Hoc anno prodigia³⁰ quaedam extitisse narrantur, in quibus praecipua fuerunt in Aquensem palatio terrae motus, et in territorio Tullenise³¹ iuxta villam Commerclacum³² puer³³ quae-dam annorum fere 12 ab omni cibo per 10 menses abstinentia. Et in Saxonie, in pago qui vocatur Firibaszi³⁴ 23 villa igne coelesti concrematae, et fulgo-

VARIANTES LECTIOES.

¹ partim factis deest 5. 6. ² mauningum 4. magringum corr. maringum 5. maringum 3. ³ dragonem 4. ⁴ promovendum 9. ⁵ indicia sunt 9. ⁶ Peracto itaque 9. ⁷ proceribus 9. ⁸ in dalmatiam 9. in delmatiam 7. ⁹ ludemuslum 4. ludemuslam 6. a ludemuslum 9. B 6. liudewistom 7. ¹⁰ clavorem 4. 2. ¹¹ lateranensi 4. 5. 6. 7. 9. ¹² hoc ideo eis 9. ¹³ eis hoc propter hoc 5. ¹⁴ imperatoris hsberent 6. ¹⁵ adalangus 5. adalangus 4. adalangundus 6. ¹⁶ ligati 4. ¹⁷ pontificis deest 9. ¹⁸ investigandum B5. ¹⁹ vero deest 9. ²⁰ wormacense B5. woermacensi 4. 6. wormaciensi 8. wormacensi 7. ²¹ transiens 5. 5. 6. B5. 6. ²² potuere 9. ²³ pontifex se 9. ²⁴ paragavit 9. ²⁵ condemnabat 9. ²⁶ iureque 7. 9. 3. ²⁷ pronunciabat 9. ²⁸ serum bibliothecarium B6. ²⁹ cedragus 1. 3. B5. ³⁰ libet 1. ³¹ theotarius 2. theodarius 3. theotarius B5. theosarius B6. ³² rodmundus 9. rovdmondus B6. haxiolthundus 4. 5. 6. ruodmundus 7. ³³ quibus ebo 9. ebo 7. B5. ³⁴ prodigia de diversis predicatione quaedam 1. ita glossa ex martyre in teatrum irreperit. ³⁵ tullenasse 1. tulense B5. tullenese B6. nonnulli tullenensi. ³⁶ firihazsi 1. 3. firihazsi B5. fuhazsi alii stribhaszi 7. stribhaszi 4. 6. strisazi 5. frihaszi 2. 9. B6. frichare Ansata Saco. fricsaze Chronogr. Saco. vimesdi Ch. Quedlinb.

NOTAE.

^a Commercy ad Mosam.

^b Malo ignotum dicere quam cum recentioribus

ra sereno atque interdiu de coelo cadentia. * Et in multis regionibus fruges grandinis vastatione detraetur, atque in quibusdam locis simul cum ipsa grandine veri lapides atque ingentis ponderis decidere visi; domus quoque de coelo tactae, hominesque ac caetera animalia passim fulminum ietu praeter solitum crebro examinata dieuntur. Secunda est ingenis pestilentia atque hominum mortalitas, quae per totam Franciam inmaniter usquequaque grassata est, et innumeram hominum multitudinem diversi sexus et aetatis gravissime saeviendo consumpsit.

* [Et in territorio Cumensis Italiae civitatis in vico Grabadona ecclesia sancti Iohannis baptistae imago sanctae Mariae puerum Iesum gremio continens ac magorum munera offerentium in absida eiusdem ecclesiae depicta; et ob nimiam vestitatem obscurata et pena abolita, tanta claritate per diuornum dierum spatia effulxit, ut omnem splendorem novae picturae suae vetustatis pulchritudine cernentibus penitus vincere videretur. Magorum tamen imagines, praeter munera quae offerebant, minime claritas illa inradiavit. 9. B. 5. 6. 9.]

DCCXXIV.

Rex Bulgarorum Omortag velut pacis facientes gratia legatos ad imperatorem cum litteris misit, quos ille cum audisset, ac litteras quae a illatae fuerant legisset, rei novitate non inmerito permotus, ad explorandum diligentius insolite et numquam prius in Franciam venientis legionis causam Machelnum quendam de Baioaria cum ipsis legatis ad memoratum regem Bulgarorum direxit. Interea hiems aspera valdeque prolixa facta est, quae non solum caetera animalia, verum etiam homines quos iam inmanitate frigoris extiuit. Luna defecit 3. Nonas Mart. hora noctis secunda. Suppondux Spolitinus decessisse nuntiatur. Legati Romani pontificis Romam regressi, eundem valida infirmitate detentum ac morti iam proximum invenerunt, qui etiam paucis post aluentum illorum exactis diebus vita decessit. In cuius locum cum duo per contentionem populi fuissent electi, Eugenius tamen, archipresbiter tituli sanctae Sabinae, vidente nobilium parte, subrogatus atque ordinatus est. Cuius rei nuntium cum Quirinus subdiaconus,

A unus ex his qui priori legatione fungebantur, ad imperatorem detulisset, conuentu circiter 8. Kalendas Iul. pronuntiato atque Compendio habito, ipse ad Britannicam expeditionem per se faciendam animo intento, Hlotharium filium, imperii socium, Romanum mittere decrevit, ut vice sua functus, ea quae regum necessitas flagitare videbatur, cum novo pontifice populoque Romano statueret atque firmaret. Et ille quidem ad haec exsequenda post medium Augustum in Italiam profectus est, imperator vero iter quod in Britanniam facere paraverat, propter famem quae adhuc praevalida erat, usque ad initium autumni adgredi distulit: tum demum, adunatis undique omnibus copiis, Redonas civitatem terminis Britanniae contiguam venit, et inde B diviso in tres partes exercitu, duabusque partibus filiis suis Pippino et Hludowico traditis, tertiaque secum retenta, Britanniam ingressus, totam ferro et igni devastavit; consumptisque in hac expeditione 40 vel eo amplius diebus, acceptis quos perfido Britonum populo imperaveral obsidibus, Ratulmagum civitatem, ubi coniugem se operiri iusserat, a. d. 15. Kalendas Decemb. reversus est. Nam et illuc legatos Michaelis imperatoris qui ad eum mittebantur sibi occurrere iussit, cum quibus et Fortunatus patriarcha Veneticorum regressus, ad eius venit praesentiam. Sed legati imperatoris litteras et munera deferentes, pacis confirmandae causa se missos esse dicentes, pro Fortunato nihil locuti sunt; inter caetera tamen ad legionem suam pertinentia quaedam de imaginum veneratione protulerunt, propter quae se Romanum ire, atque apostolicae sedis praesulem consulere debere dixerunt. Quos cum, legatione eorum audita ac responso reddito, absolveret, Romam, ut se velle dicebant, duce*cere* iussit. Fortunatum etiam de causa fugae ipsius percontatus, ad examinandum cum Romano pontifici direxit; ipse Aquasgrani, ubi hiemare statuerat, profectus est. Quo cum venisset, et ibi natalem Domini celebrasset, adlatum est ei, quod legati regis Bulgarorum essent in Baioaria; quibus obviam mitteps, ipsos quidem usque ad tempus congruum ibide*m* fecit operiri. Caeterum, legatos

VARIANTES LECTIONES.

* ¹ deleta 1 ² lapides iique i. p. 9. ³ At in 7. ⁴ comensi 7. ⁵ italio B6. ⁶ in vico deest B6. ⁷ grabbadona B6. potestatem B6. ⁸ ippolita B6. obolita 7. ⁹ vetustatem iam pene abolita 7. ¹⁰ celebritate B6. ¹¹ evulsit B6. ¹² nova B5. 6. ¹³ vehustatis palchritindinem cernentibus 7. ¹⁴ vincere dicere*re* vel vinceretur maiorum B6. ¹⁵ Rex bulgarorum Non velut B6. ¹⁶ Rex bulgarorum N. velut B6. ¹⁷ Omortag deest 7. 9. 9 b. ¹⁸ regi novitate 1. ¹⁹ explorandum 2. 3. 5. 6. 7. 9. ²⁰ michelinum 9. ²¹ machelinum 7. ²² machalinum 2. ²³ ac morti etiam B5. ²⁴ exactis deest 9. ²⁵ tum archipresbyter 9. ²⁶ loco vocum pronunciatio atque compendio habitu ipse ad brittanicam in codicibus 4. et 6. medio relicto non nisi pronicam legitur; in 5 desunt voces pronunciatio atque compendio, ²⁷ compendii 3. 7. 9. ²⁸ brittanicam hic et infra 1. 4. 5. 6. B5. 6. ²⁹ atque romano populo 9. ³⁰ Et... quidem deest 9. ³¹ facere instituerat 9. ³² et de diviso 1. ³³ bludeuuibo 1. ludeniuico B5. ³⁴ vastavit 9. ³⁵ LX typographi vitio Boug. ³⁶ acceptis quod B5. ³⁷ brantonum B6. ³⁸ ibi 4. B5. ³⁹ iusserat ad XV. 1. 2. 3. 4. 7. 9. B5. 6. 9 ad deest 5. 6. ⁴⁰ facilis conjectura e a. d. XV. kal. ⁴¹ ad XII. cod. Arman. ⁴² qui ad eum mittebantur deest 9. ⁴³ patriarcha gradensis 9. ⁴⁴ ut se velle dicebant. romanum 9. ⁴⁵ romanum ire iussit ut a pontifice examinaretur 9. ⁴⁶ ipse vero 9. ⁴⁷ quidem deest 9. ⁴⁸ ibidem manere praecepit 9.

NOTÆ.

nonnullis, qui chronici Quedlinburgensis lectionem D quam ut pro codem haberi possit.

Wir sedi sequuntur, pro Wolsatia seu Wursatia venu-
dere. Inter pagorum Saxonie nomina Flethihi voci
nostræ proxime accedit, multo magis tamen distat,

^a Ad ripam occiduam Larii, prope initium. Mat-
torii SS. T. X, p. CXXXI.

Abuditorum qui vulgo Praedenecenti vocantur, et contermini Balgaris Daciam Danubio adiacentem incolant, qui et ipsi adventare nuntiabantur¹, illico venire permisit. Qui cum de Bulgarorum iniqua infestatione² quererentur³, et contra eos auxilium sibi ferri deposcerent, domum ire, atque iterum ad tempus Bulgarorum legatis constitutum redire iussi sunt. Suppone apud Spoletium, sicut dictum erat, defuneto, eundem ducatum Adalhardus comes palatii, qui iunior vocabatur, accepit, qui cum vix quinque menses⁴ eodem honore potiretur, correplu sebre decessit. Cui cum Morinus Brixiae comes successor esset electus, nuntio honoris sibi deputali accepto decubuit, et paucis interpositis diebus vitam finivit. Aeblus⁵ et Asinarius comites cum complices Wasconum ad Pampilonam⁶ missi, cum peracto iam sibi iniuncto negotio reverterentur, in ipso Piriniae⁷ iugo perfidia montanorum in insidias deducti ac circumventi, capti sunt, et copiae quas secum habuere, paene usque ad internicionem delatae: et Aeblus quidem⁸ Cordubam missus, Asinarius vero misericordia eorum qui eum ceperant, quasi qui consanguineus eorum esset, domum redire permisus est. Hlotharius vero iuxta patris mandatum⁹ Romanum profectus, ab Eugenio pontifice honorifice suscipitur. Cui cum iniuncta sibi pateficeret, statim populi Romani iamdudum quorundam praesulum perversitate depravatum, memorati pontificis benivola¹⁰ adscensione ita correxit, ut omnes qui rerum quarum direptione graviter fuerant desolati¹¹, de receptione¹² bonorum suorum, quae per illius adventum Deo donante provenerat, magnifice sint¹³ consolati. Hoc anno, paucis ante solstitium aestivalis diebus, in territorio Augustodunense¹⁴ aere in tempestatem subita mutatione couverso, ingens fragmentum ex glacie simul cum grandine decidisse narratur, cuius longitudo quindecim, latitudo septem, crassitudo¹⁵ duos pedes habuisse dicitur.

DCCCXXV.

Sacra paschali festo solemniter Aquasgrani celebrato, arridente etiam verna temperie¹⁶, imperator venandi gratia Noviomagum profectus, legatos Bulgarorum circa medium Maium Aquasgrani venire praecepit. Nam sic illo¹⁷ reverti statuit, habiturus ibi¹⁸ conventum, quem¹⁹ de Britannia regressus, eo se tempore ibidem habere velle²⁰, optimatibus indi- caverat. Quo cum peracta venatione fuisse rever-

sus, Bulgaricam legationem audivit; erat enim de terminis ac finibus inter Bulgaros ac Francos constituendis. Adfuerunt in eodem conventu²¹ paene omnes Britanniae primores, inter quos et Wihomar- cus²², qui perfidia sua et totam Britanniam conterbaverat, et obstinatione stolidissima ad memoratam expeditionem Nlo faciendam²³ imperatoris animum provocaverat, tandem saniore usus consilio, ad fidem imperatoris, ut ipse dicebat, venire non dubitavit. Cui cum imperator, et ignosceret, et muneri- bus donatum una²⁴ cum ceteris gentis suea primo- ribus dominum remeare peraliteret, promissam fidem, ut prius consueverat, gentilitia perfidia commutavit, ac²⁵ vicinos suos incendiis et direptionibus in qua- tum potuit infestare non cessans, donec ab homini- bus Lantberti²⁶ comitis in domo propria circumven- tus atque interfactus est. Imperator vero, auditâ Bul- garorum legatione, per eosdem qui ad eum missi fuerant legatos regi eorum missis litteris, prout vi- debatur respondit, dimissoque conventu, in Vose- gnum ad Rumerici²⁷ montem venandi gratia pro- fectus, filium suum Hlotharium ex Italia regressum ibique ad se venientem suscepit, ac peracta venatione Aquasgrani rediens, generalem populi sui con- ventum more solemnâ mense²⁸ Augusto habuit. In quo conventu inter ceteras legationes quae de di- versis partibus²⁹ venerunt, etiam et filiorum Godofredi³⁰ de Nordmaunia legatos audivit, ac pacem quam idem sibi dari³¹ petebant, cum eis in marca eorum mense Octobrio confirmari iussit³²; comple- tisque³³ omnibus negotiis quae ad illius conventus rationem pertinere videbantur, Noviomagum cum filio maiore cessit, minorem vero filium suum³⁴ Hludowicum in Baioariani direxit. Ipse³⁵ autem, au- tumnali venatione completa, circa hiemis initium Aquasgrani reversus est. In territorio Tullense³⁶ iuxta Commerciacum villam³⁷ puella quaedam no- milne³⁸ . . . annorum circiter 12. post saeram com- munionem, quam in pascha de sacerdotis manu su- mendo perceperat³⁹, primo pane, deinde aliis omni- bus cibis et potibus abstinentio, intantum ieunasse perhibetur, ut nulla penitus corporis alimenta percipiens, sine omni victus desiderio plenum trien- nium⁴⁰ compleverit. Coepit autem ieunare anno in- carnationis dominicae 823, sicut in ipsis anni de- scriptione superius adnotatum est, et hoc anno, id est 825, circa Novembris mensis initium peracto ieunio escam sumere ac more caeterorum mortalium manducando vivere coepit.

VARIANTES LECTIONES.

¹ nuntiabantur. ² infestatione. ³ a bulgaris inique infestari se q. 9. ⁴ mense 1. ⁵ Elbus bis. ⁶ 5. 6. ⁷ pampilonem. ⁸ 7. pomponelom. ⁹ perinei. ¹⁰ et aeblus quidem usque anno 825 vicinos suos incendiis et direptio deest. ¹¹ patris praeceptum. ¹² p. imperium. ¹³ benevola. ¹⁴ desolati direptione. ¹⁵ 4. 6. d. de redemptione. ¹⁶ 5. d. de restitutione. ¹⁷ 9. ¹⁸ graviter f. d. de receptione deest. ¹⁹ 2. ²⁰ magnifice sunt 2. ²¹ R 5. 6. m. sint 4. 5. 6. 7. m. essent 9. ²² augustudunense B 5. ²³ grossitudo 6. ²⁴ verni 5. 6. verno tempore 9. ²⁵ nam tunc illo 9. ²⁶ ibidem 9. ²⁷ quem 7. 9. reliqui quod²⁸ habiturum 9. ²⁹ in eo con- ventu 9. ³⁰ wiomarcus 3. wihomarcus 9. ³¹ illam faciendam 9. ³² una deest 9. ³³ ac deest 7. 9. ³⁴ lamberti 4. 5. 6. ³⁵ rumerici arcem 9. rumericum 7. ³⁶ mense deest B 5. ³⁷ diversis regionibus 9. ³⁸ godfridi 1. godfridi B 6. ³⁹ dari deest 9. ⁴⁰ confirmari fecit 9. ⁴¹ complenis itaque 9. ⁴² Alium suum deest 9. ⁴³ Ipse usque reversus est deest 2. autem deest 9. ⁴⁴ tulense B 5. 6. tulensi 4. 5. ⁴⁵ cummerciacum villa 2. cummerciacum B 5. commerciacum B 6. ⁴⁶ nomine de triennio. pueræ ieunio annorum glossa in textum recepta 1. nomine N. 2. B 6. ⁴⁷ manu christiano more suscepserat 9. ⁴⁸ integrum triennium 9

DCCCXXVI.

Quoniam regi Bulgarorum legati sui quid egerint renunciassent¹, iterum eum, quem primo miserat, ad imperatorem cum litteris remisit, rogans ut sine morarum interpositione terminorum² definitio fieret, vel si hoc non placeret, suos quisque terminos sine pacis foedere tueretur³. Cui imperator, quia fama erat Bulgarorum regem a suo quodam optimate aul regno pulsum aut interfectum, respondere distulit; illoque⁴ expectare iusso, propter famae certitudinem comperiedam Bertricum palatii comitem ad Baldricum⁵ et Geroldum⁶ comites et Avarici limitis custodes in Carantanorum provinciam⁷ misit, qui cum reversus nihil certi super his quae fama vulgaverat reportasset, imperator legatum ad se evocatum⁸ sine litteris remeare fecit. Interea Pippinus rex, filius imperatoris, ut iussus erat, cum suis optimatibus et Hispanici limitis custodibus circa Kalendas Februario Aquasgrani — nam ibi tunc imperator hiemaverat — venit, cum quibus cum de twendis contra Sarracenos occidentalium partium finibus esset tractatum atque dispositum⁹, Pippinus in Aquitaniam regressus, aestatem in deputato sibi loco transegit¹⁰. Imperator vero medio mense¹¹ Maio Aquis¹² egressus, circa Kalendas Iunii ad Ingilheim¹³ venit, habitoque ibi conventu non modico, multas et ex diversis terrarum partibus missas legationes audivit et¹⁴ absolvit. Inter quas praecipua cacterisque praeminens¹⁵ erat legatio¹⁶ sanctae sedis apostolicae, Romanae videlicet ecclesiae, qua fungebantur Leo Centumcellensis episcopus et Theophilactus nomenclator, et de partibus transmarinis¹⁷ Dominicus abbas de monte Oliveti, legati quoque filiorum Godofridi, regis Danorum, pacis ac foederis causa directi¹⁸, et de Scavorum regionibus quidam Abodritorum primores¹⁹ Ceadragum ducem suum accusantes. Accusabatur et Tunglo²⁰, unus de Soraborum primoribus, quod et ipse dicto audiens non esset. Quorum utrique denuntiatum est, quod si medio

A Octobrio ad imperatoris generalcm conventum venire distulisset²¹, condignas perfidia sua poenas esse daturum²². Venerunt et ex Brittonum primoribus, quos illius limitis custodes adducere voluerunt. Eodem tempore Herioldus cum uxore et magna Danorum multitudine veniens, Mogontiaci apud sanctum Albanum cum his quos secum adduxit baptizatus est, multisque muneribus ab imperatore donatus, per Frisiam, qua venerat via, reversus est. In qua provincia unus²³ comitatus qui Hriustri²⁴ vocatur, eidem datus est²⁵, ut in eum se cum rebus suis, si necessitas exigeret, recipere potuisset. Baldricus vero et Geroldus, comites ac Pannonici limitis praefecti, in eodem conventu adfuerunt²⁶, et adhuc de motu Bulgarorum adversum nos nihil se sentire posse testati B sunt. Venit cum Baldrico presbiter quidam de Venetia, nomine Georgius, qui se organum facere posso asserebat²⁷; quem imperator Aquasgranicum Thancolfo²⁸ sacellario misit, et, ut ei omnia ad instrumentum²⁹ efficiendum necessaria praeberentur, imperavit³⁰. Condictoque ac pronuntiato ad medium Octobrium generali conventu, caeteris omnibus more solemni absolutis, ipse trans Rhenum ad villam quae Saltz³¹ vocatur cum suo comitatu profectus est. Ibi ad eum legati Neapolitanorum venerunt, atque inde, accepto responso, ad sua regressi sunt: ibi ad eius notitiam perlatum est de fuga ac perfidia Aizonis³², quomodo fraudulenter Ausonam³³ ingressus, et a populo illo quem dolo decepserat receptus, l'otam³⁴ civitatem³⁵ destruxit, castella eiusdem regionis quae firmiora videbantur communivit³⁶, missoque ad Abdiranam³⁷ regem Sarracenorum fratre suo, auxilium quod petebat, iussu eiusdem regis³⁸ contra nostros accepit. Sed imperator licet huius rei nuntium graviter fetret, nihil tamen inconsulte gerendum iudicans, consiliariorum suorum adventum statuit operiri, transactaque autumnali venatione, circa Kal. Octob. per Moenum fluvium usque ad Franconovurd³⁹ secunda aqua navigavit. Inde ad Ingilunhaim⁴⁰

VARIANTES LECTIONES.

¹ egissent renunciarent 9. ² sine mora terminorum 9. ³ tuerentur 9. ⁴ illo vero 9. ⁵ baldericum 9. ⁶ gerholtum 9. ⁷ provincia 4. ⁸ vocatum 7. 9. ⁹ c. quibus ubi de 9. ¹⁰ tractatum et conclusum 9. ¹¹ regressus ibidem totam sequentem aestatem transegit 9. ¹² mense deest 9. ¹³ aquisgrano 9. ¹⁴ ingeleinheim 3. ingilinheim 4. gilenheim 6. ingilenheim 7. B 6. ingilenhaim B 5. ingelheim 9. ¹⁵ et audivit et 9. ¹⁶ praeminens 9. ¹⁷ legatio romani pontificis 9. ¹⁸ de regionibus transmarinis 9. ¹⁹ causa missi 9. ²⁰ abodritorum principes 9. ²¹ tungo 7. ²² distulerint 9. distulissent 7. ²³ daturos 7. 9. ²⁴ unus deest 9. ²⁵ riustri 9. ²⁶ Veritus autem piissimus imperator, ne ob tale factum negaretur ei habitatio naturalis, dedit ei quandam comitatum in frisia, cuius vocabulum est riustri 7. ²⁷ affluerunt et in eodem conventu baldericus et gerholtus c. ac p. l. p. 9. ²⁸ organum more posse graecorum componere. Quem imperator grata ter suscepit, et quia deus illi quae ante se inuisita erant regno Francorum attribuebat, gratiarum actiones reddidit, ac tanculo sacrorum scriniorum praelato commendavit, publicisque stipendiis curare iussit, et ea quae huic operi necessaria forent preparare mandavit 7. ²⁹ interpolatio ex vita Hludowici pii cap. 40. ³⁰ tanculo 4. 6. thamculo 2. tanculo 7. B 5. thangolfo B 6. ³¹ ad id instrumentum 9. ³² saltzuo B 5. salz 2. 3. 4. satz 5. 6. sels 9. ³³ perfidia uuizonis B 5. p. iaconis B 6. ³⁴ ausoniam 4. ausoniam 6. ausollam B 6. ³⁵ totam civitatem 2. 3. 7. 9. rotam corr. totam 5. rodam Bouq. ex vita Hludowici. rotam 1. 4. 6. B 5. 6 ³⁶ munivisset . . . accepisset 9. ³⁷ abdirachman 9. thraman B 6. ³⁸ iussu e. regis deest 9. ³⁹ franconofurd 5. 6. B 5. franchonefurt B 6. ⁴⁰ ingilunhaim 2. ingelenheim 3. ingilinheim 4. 5. 7. gilenheim 6. ingelheim 9. ingilinhaim B 5. ingulunheim B 6.

NOTÆ.

^a Cf. Einhardi Historiam translationis SS. Marcellini et Petri lib. iv, num. 75. Bolland. Act. SS. Jun. 2, pag. 201. Ibi Georgius hic e qui . . . in Aquensi palatio organum, quod Graece hydraulicum vocatur, mirifica arte composuit, postea rector

D monasterii S. Salvii in vico Valentianis constitutus esse traditur.

^b Vicus Ausonensis, Vich dictus.

^c Roda ad fluvium Ter, ab occidente Gerunda.

medio Octobrio veniens, generalem ibi, ut conditum erat¹, populi sui conventum babuit, in quo et Ceadragum Abodritorum ducem, neconon et Tunglonem, qui apud eum perfidiae accusabantur, audiavit: et Tunglonem quidem, accepto ab eo filio eius outside, domum redire permisit, Ceadragum vero, ceteris Abodritis dimissis, secum retinuit², misisque ad populum Abodritorum legatis, si eum sibi vulgus regnare vellet, perquirere iussit; ipse autem Aquasgrani, ubi hiemare constituerat, profectus est. Cumque legati quos³ ad Abodritos miserat, reversi nuntiassent, variam gentis illius super rege suo recipiendo sententiam, meliores tamen ac praestantiores⁴ quosque de illius receptione concordare, acceptis ab eo quos imperaverat obsidibus, in regnum suum cum fecit restitui. Dum haec aguntur, Hildoinus⁵, abbas monasterii⁶ sancti Dionisii martiris, Romam mittens, adjuvante precibus eius Eugenio sanctae sedis apostolicae tunc praesule⁷, ossa beatissimi martyris Christi Sebastiani accepit, et ea apud Suessonam⁸ civitatem in basilica sancti Medardi collocavit, ubi dum adhuc inhumata in loculo, in quo adlati fuerant⁹, iuxta tumulum sancti Medardi iacerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudo clariuit, tanta virtutum vis in omni¹⁰ genere sanitatum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatissimi martyris eniuit¹¹, ut a nullo mortalium eorumdem miraculorum aut numerus comprehendendi, aut varietas verbis valeat enuntiari; quorum quaedam tanti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecillitatis fidem excederent, nisi certum esset, dominum nostrum Iesum Christum, pro quo idem beatissimus martyr¹² passus esse dinoscitur, omnia¹³ quae vult facere posse per divinam omnipotentiam¹⁴, in qua illi omnis creatura in coelo et in terra subiecta est.

CCCCXXVII.

Imperator Helisachar presbiterum et abbatem et cum eo Hildibrandum¹⁵ atque Donatum comites ad motus Hispanicae marcae componentes misit. Ante quorum adventum Aizo, Sarracenorum auxilio fre-

A tus, multa eiusdem limitis custodibus adversa intulit, eosque adsiduis incursionibus in tantum fatigavit¹⁶, ut quidam illorum, relictis quae tueri debebant castellis, recederent. Defecit ad eum et filius Berani¹⁷, nomine Willemundus¹⁸, nec non¹⁹ et alii complures novarum rerum gentilicia levitate cupili, iunctique Sarracenis ac Mauris²⁰ Ceritaniam^a et Vallensem^b rapinis atque incendiis cotidie infestabant. Cumque ad sedandos ac mitigandos Golborum atque Hispanorum in illis sinibus habitantium animos Helisachar abbas cum aliis ab imperatore missus²¹, multa et propria industria et sociorum consilio prudenter administrasset²² Bernhardus quoque, Barcinonae comes, Aizonis insidiis et eorum qui ad eum defecerant²³ calliditati ac fraudu- lentis machinationibus pertinacissime resisteret, atque eorum temerarios conatus irritos efficeret, exercitus a rege Sarracenorum Abdiraman ad auxilium Aizoni ferendum missus Caesaraugustam venisse nunciatur, supra quem²⁴ Abumarvan, regis propinquus, dux constitutus, ex persuasionibus²⁵ Aizonis haud dubiam sibi victoriam pollicebatur. Contra quem imperator filium suum Pippinum, Aquitanie regem, cum inmodicis Francorum copiis mittens, regni sui terminos tueri praecepit. Quod ita factum esset, ni ducum desidia quos Francorum exercitui praefecerat, tardius quam rerum necessitas postulabat, is quem ducebant²⁶ ad marcam venisset exercitus. Quae tarditas in tantum noxia fuit, ut Abumarvan²⁷, vastatis Barcinonensem ac Gerundenium agris villisque incensis, cunctis etiam quac extra urbes invenerat direptis, cum incolumi exercitu Caesaraugustam se prius reciperet, quam a nostro exercitu vel videri potuisse. Huius clades prae sagia credita sunt visae multoties in coelo acies, et illo terribilis nocturnae coruscationis in aere discursus. Imperator autem, duabus conventibus habitis, uno apud Niumagum²⁸ propter falsas Horici²⁹, filii Godofrini regis Danorum, pollicitationes, quibus se illo ad imperatoris praesentiam venturum promisebat, altero apud Compendium, in quo et annualia

VARIANTES LECTIONES.

¹ indictum 9. ² retinuit 1. relqui retinuit. ³ quos abodritos 1. ⁴ optimos tamen ac praestantissimos 9. ⁵ hilduinus 9. ⁶ monasterii deest 9. ⁷ annuente praesule (*media deusnt*) 4. 5. 6. ⁸ uessonam 4. 4. uessonem 2. uesonam 3. suessonam 5. 6. 7. B 5. 6. suessionam 9. B9. suessioniam Chsn. Bonq. ⁹ cum loculo vectatorio ut allatae sunt 7. lectio ex Anonymi vita Hludowici cap. 40. derivata. SENLER. ¹⁰ omne 4. ¹¹ emicuit 9. ¹² beatissimus martyr deest 9. ¹³ passus est, omnia 9. ¹⁴ per div. potentiam f. p. 9. est. Ipse autem venerabilis abbas praefatus Hilduinus inter plurima, quae ei augustali benignitate commissa fuerant, monasteria, habebat procurationem coenobii nobilis in prospectu urbis Suessonum, quod Clotharius, quondam rex Francorum, sliusque eius Sygeberthus in honorem beatissimi Melarli confessoris Christi magnis construxerant sumptibus, in quo et eius sacratissima tumulaverant membra. Simili modo praefictus abbas post decessum Irminonis regebat locum sancti Vincentii levitatis et martyris in suburbano urbis Parrhisiacae, ubi pretiosus Christi confessor Germanus requiescit; quod Childebertus, rex quondam Francorum incolitus, frater praedicti regis Clotharii, aedificavit 7. ¹⁵ ildebrandum 2. hildebran lum 7. 9. ¹⁶ inc. aetate fatigavit 9. ¹⁷ berani 1. 2. 3. 4. 5. 6. B 5. 6. 9. heronis 9. berae 7. ¹⁸ willimundus B 6. ¹⁹ neconon deest 9. ²⁰ ac mauris deest 9. ²¹ missis 9. ²² administraret 9. ²³ eum fecerant 5. B 5. ²⁴ super quem 9. ²⁵ persuasione 9. ²⁶ ducebat 3. ²⁷ abumaruan 2. ²⁸ niumagam 2. 5. 7. B 5. 6. mogiogam 6. novionagam 3. 9. ²⁹ horici 6. 9. horici 7.

NOTÆ.

^a Cerdagne.

^b Valles, vallis fertilissima 28,000 passuum longitudinis 16,000 passuum latitudinis, ad orientem

D fluminis Llobregat, e septentrione Barcinonæ. Petr. de la Marca, Marca Hispanica, pag 166.

dona suscepit, et his qui ad marcam Hispanicam ¹ Amittendi erant, quid vet qualiter agere deberent, imperavit, ipse inter Compendium et Carisiaeum ceteraque his vicina palatia usque ad hiberni temporis initium conversatus est. Interea reges Danorum, filii videlicet ² Godofridi, Herioldum de consortio regni eicientes, Nordmannorum ³ finibus excedere compulerunt. Bulgari quoque Sclavos in Pannonia ⁴ sedentes, missis per Dravum navalii exercitu, ferro et igni vastaverunt, et expulsis eorum ducibus, Bulgaricos ⁵ super eos ⁶ rectores constituerunt. Eugenius papa mense Augusto decessit, in cuius locum Valentinus diaconus a Romanis et electus ⁷, et ordinatus, vix unum ⁸ mensem in pontificatu complevit, quo defuncto, Gregorius presbiter tituli ⁹ sancti Marci electus, sed non prius ordinatus est, quam legatus imperatoris Romam venit ¹⁰, et electionem populi, qualis esset ¹¹, examinavit. Legati Michahelis imperatoris de Constantinopoli ¹² ad imperatorem ¹³ quasi propter foedus confirmandum missi, Septembrio mense Compendium venerunt, quos ille ibi benigne ¹⁴ receptos et audivit et absoluit ¹⁵. Corpora beatissimorum martirum Marcellini et Petri de Roma sublata, et Octobrio mense in Franciam ¹⁶ translatata, et ibi ¹⁷ multis signis atque virtutibus clarificate sunt ^b.

CCCCXXVIII.

Conventus Aquasgrani ¹⁸ mense Februario factus est, in quo cum de multis aliis causis, tum praecipue de his quae in marca Hispanica contigerunt, ratio habita, et legati qui exercitiu praerant culpabiles inventi, et iuxta ¹⁹ merita sua honorum ²⁰ amissionem multati sunt. Similiter et Baldricus ²¹, dux Foroiuliensis, cum propter eius ignaviam Bulgarorum exercitus terminos Pannoniae ²² superioris in pene vastasset, honoribus quos habebat ²³ privatus, et marca quam solus tenebat ²⁴, inter quatuor comites divisa est. Halitarius Camaracensis episcopus

VARIANTES LECTIIONES.

^a marcham hispaniam B 5. 6. ^b filii sciūcet 9. ^c nordusmannorum 2; igitur ut in textu legendum. ^d pannia 1. ^e bulgarios B 5. ^f bulgaricos eis 9. ^g romauis electus 7. 9. ^h unum deest 9. ⁱ tituli deest 9. ^j venire... examinaret 9. ^k qualis esset deest 9. ^l examinar. l. et m. i. de constantinopoli deest B 5. ^m ad imperatorem deest 9. ⁿ quos imperator benigne 9. ^o absolvit. Ipso tempore Heinardus, sui temporis prudentissimus virorum, sanctae devotionis incitatus ardore Romam misit, et corpora sanctorum Marcellini et Petri annuente papa in Franciam fecit transvehi, et valde decenter in proprio territorio propriisque sumptibus recondidit. Quorum meritis hactenus ibi Dominus multa operatur virtutum miracula ^p. ^q interpolatio ex vita Hildowici cap. 41. ^r translata ibi 9. ^s aquasgrani 1. B 5. 6. reliqui aquisgrani. ^t inventi iuxta 9. ^u merita honorum 9. ^v sunt. Baldericus etiam 9. ^w bulgari fines pannoniae 9. ^x quos habebat deest 9. ^y abba B 5. ^z sicut i. i. r. retulerunt deest 9. ^{aa} villam deest 9. ^{bb} ordinasset legatos 9. ^{cc} theosylactum 1. ^{dd} audit a eorum 9. ^{ee} francofurth 4. ^{ff} franchonofurth B 6. francofurth 9. ^{gg} et inde 9. ^{hh} filium cum 9. ⁱⁱ tractatum B 5. ^{jj} poeue 1. ^{kk} markionibus 1. 2. 3. B 5. marcionibus B 6. marchionibus ceteri. ^{ll} pacem rupit incensis. . . . villis 9. ^{mm} castis exciunt 1. castis exeunt 4. ⁿⁿ facerent 9.

NOTÆ.

^a In Francie partem Germanicam.
^b Translationis historiam ipse, qui corpora transferri curaverat, Eginhardus noster scripsit. (Cf. Acta SS. Bolland. die Junii 2) Refert in ea, partem reliquiarum jam sub flumени anni preteriti Michilinstadum, indeque anno 827 die 17 Januarii Mulinheimum a se translatam, reliquam vero ad Hildino abbate octo diebus post Pascha ibi redditam et per testatem Aquisgrani servatam, tandem, postquam ipse ab imperatore in venationem sollemnem profecto abeundi licentiam accepit, Mulinheimum adiectum atque sacris

A et Anfridus abbas ²⁵ monasterii Nonantulæ Constantinopolim missi, et a Michaeli imperatore, sicut ipsi inde reversi retulerunt ²⁶, honorifice suscepti sunt. Imperator Junio mense ad Ingilunbeim villam ²⁷ venit, ibique per aliquot dies placitum habuit, in quo cum de filiis suis Hlothario et Pippino cum exercitu ad marcam Hispanicam mittendis consilium inisset, et id quomodo fieret ordinasset, missos ²⁸ etiam Romanis pontifileis, Quirinum primicerium ac Theoflaclum ²⁹ nomenclatorem, qui ad eum illo venerant, audit illorum ³⁰ legatione dimisisset, ad villam Francofurth ³¹ profectus est, ibique aliquandiu moratus, Wormaciā venit, atque inde ³² Theodonis villam perrexit; de quo loco Hlotharium filium suum cum ³³ magnis Francorum copiis ad Hispanicam marcam direxit. Qui cum Lugdunum venisset, consedit, nuncium opperiens, qui se de Sarracennorum adventu saceret certiore; in qua expectatione cum Pippino fratre conloquitur, et comperto quod Sarraceni ad marcam venire aut timerent aut nolent, redeunte in Aquitaniam fratre, ipse ad patrem Aqnasgrani revertitur. Interea cum in confinibus Nordmannorum tam de foedere inter illos et Francos confirmingo, quam de Herioldi rebus tractandum ³⁴ esset, et ad hoc totius paene ³⁵ Saxonie comites simul cum markionibus ³⁶ illo convenienter, Herioldus, rerum gerendarum nimis cupidos, cordietam et per obsides firmatam pacem, incensis ac direptis ³⁷ aliquot Nordmannorum villulis, inrupit. Quod audiientes filii Godofridi, contractis subito copiis, aliancam venient, et nostros in ripa Aegidore fluminis sedentes ac nihil tale opinantes transitu flumine adorti, castris exiunt ³⁸, eisque in fugam actis cuncta diripiunt, ac se cum omnibus copiis suis in sue castra recipiunt; deinde inito consilio, ut ultionem huius facti pracevenirent, missa legatione ad imperatorem, quam inviti et quanta necessitate coacti id fecerint ³⁹, exposuerunt, se tamen ad satisfactionem

D corporibus iterum sociatam esse. Perfecta igitur, ut supra legitur, mense Octobri, translatione, Eginhardi Aquisgranum, ibidem hiematurus, regressus est. Hinc rei gestæ narrationem, qualém in annalibus et in translationis historia legimus, optime interesse cohærente quisque intelligit; et mirari subit, doctos i. viros qui annales nostros Eginhardo abjudicaverunt, can tantum ob causam iugere potuisse, quod in historia translationis dies 17 Januarii, in annalibus October mensis translationis epocha sitatur.

medio Octobrio veniens, generalem ibi, ut conditum erat¹, populi sui conventum habuit, in quo et Ceadragum Abodritorum ducem, neconon et Tunglonem, qui apud eum perflidae accusabantur, auditivit: et Tunglonem quidem, accepto ab eo filio eius outside, domum redire permisit, Ceadragum vero, ceteris Abodritis dimissis, secum retinuit², missisque ad populum Abodritorum legatis, si eum sibi vulgus regnare vellet, perquirere iussit; ipse autem Aquasgrani, ubi hiemare constituerat, profectus est. Cumque legati quos³ ad Abodritos miserat, reversi nuntiassent, variam gentis illius super rege suo recipiendo sententiam, meliores tamen ac praestantiores⁴ quosque de illius receptione concordare, acceptis ab eo quos imperaverat obsidibus, in regnum suum cum fecit restitui. Dum haec aguntur, Hildoinus⁵, abbas monasterii⁶ sancti Dionisii martiris, Romam mittens, adjuvante precibus eius Eugenio sanctae sedis apostolice tunc praesule⁷, ossa beatissimi martyris Christi Sebastiani accepit, et ea apud Suessonam⁸ civitatem in basilica sancti Medardi collocavit, ubi dum adhuc inhumata in loculo, in quo adlata fuerant⁹, iuxta tumulum sancti Medardi iacerent, tanta signorum ac prodigiorum multitudine claruit, tanta virtutum vis in omni¹⁰ genere sanitatum per divinam gratiam in nomine eiusdem beatissimi martyris emituit¹¹, ut a nullo mortalium eorumdem miraculorum aut numerus comprehendendi, aut varietas verbis valeat enuntiari; quorum quaedam tanti stuporis esse narrantur, ut humanae imbecillitatis fidem excederent, nisi certum esset, dominum nostrum Iesum Christum, pro quo idem beatissimus martyr¹² passus esse dicoescitur, omnia¹³ quae vult facere posse per divinam omnipotentiam¹⁴, in qua illi omnis creatura in coelo et in terra subiecta est.

DCCCXXVII.

Imperator Helisachar presbiterum et abbates et cum eo Hildibrandum¹⁵ atque Donatum comites ad motus Hispaniae marcae componendos misit. Ante quorum adventum Aizo, Saracenorum auxilio fre-

A tus, multa eiusdem limitis custodibus aduersa intulit, eosque adsiduis incursionibus in tantum fatigavit¹⁶, ut quidam illorum, relictis quae tueri debebant castellis, recederent. Defecit ad eum et filius Berani¹⁷, nomine Willmundus¹⁸, nec non¹⁹ et alii complures novarum rerum gentilicia levitate cupili, iunctique Sarracenis ac Mauris²⁰ Ceritaniam²¹ et Vallensem²² rapinis atque incendiis cotidie infestabant. Cumque ad sedandos ac mitigandos Gothorum atque Hispanorum in illis finibus habitantium animos Helisachar abbas cum aliis ab imperatore missus²³, multa et propria industria et sociorum consilio prudenter administrasset²⁴ Bernhardus quoque, Barcinonae comes, Aizonis insidiis et eorum qui ad eum defecerant²⁵ caliditati ac fraudu- B lentis machinationibus pertinacissime resisteret, atque eorum temerarios conatus irritos efficeret, exercitus a rege Saracenorum Abdiraman ad auxilium Aizoni ferendum missus Caesaraugustam venisse numeratur, supra quem²⁶ Abumarvan, regis propinquus, dux constitutus, ex persuasionibus²⁷ Aizonis haud dubiam sibi victoriam policebat. Contra quem imperator filium suum Pippinum, Aquitaniæ regem, cum inmodicis Francorum copiis mittens, regni sui terminos tueri preecepit. Quod ita factum esset, ni ducum desidia quos Francorum exercitui praefeccerat, tardius quam rerum necessitas postulabat, in quem ducabant²⁸ ad marcam venisset exercitus. Quae tarditas in tantum noxia fuit, ut Abu- marvan²⁹, vastatis Barcinonensem ac Gerunden- sium agris villisque incensis, cunctis etiam quac extra urbes invenerat direptis, cum incolomi exercitu Caesaraugustam se prius reciperet, quam a nostro exercitu vel videri potuisse. Huius cladis praesagia credita sunt visae multoties in coelo acies, et ille terribilis nocturnae coruscationis in aere discursus. Imperator autem, duobus conventibus habitis, uno apud Niumagum³⁰ propter falsas Hohrici³¹, filii Godofrini regis Danorum, pollicitationes, quibus se illo ad imperatoris praesentiam venturum promisebat, altero apud Compendium, in quo et annualia

VARIANTES LECTIONES.

¹ indictum 9. ² retenuit 1. reliqui retinuit. ³ quos abodritos 1. ⁴ optimos tamen ac praestantissimos 9. ⁵ hilduin 9. ⁶ monasterii deest 9. ⁷ annuente praesule (*media deest*) 4. 5. 6. ⁸ uestonam 4. 4. uestonem 2. uestonam 3. suessonam 5. 6. 7. B 5. 6. suessionam 9. B9. suessionam Chsn. Bouq. ⁹ cum loculo vectatorio ut allatae sunt 7. lectio ex Anonymi vita Hlodowici cap. 40. derivata. SEMLER. ¹⁰ omne 4. ¹¹ emicuit 9. ¹² beatissimus martyr deest 9. ¹³ passus est, omnia 9. ¹⁴ per div. potentiam f. p. 9. est. Ipse autem venerabilis abbas praefatus Hilduin inter plurima, quae ei auctoritate benignitate commissa fuerant, monasteria, habebat procurationem coenobii nobilis in prospectu urbis Suessorum, quo Clotharius, quondam rex Francorum, filius eius Sygebertus in honorem beatissimi Melarli confessoris Christi magnis construxerant sumptibus, in quo et eius sacratissima tumulaverant membra. Simili modo praedictus abbas post decessum Irminonis regebat locum sancti Vincentii levitatem et martyris in suburbano urbis Parrhisiacae, ubi preciosus Christi confessor Germanus requiescit; quod Childebertus, rex quondam Francorum inclitus, frater praedicti regis Clotharii, aedificavit 7. ¹⁵ ildebrandum 2. hildebran lum 7. 9. ¹⁶ inc. ateo fatigavit 9. ¹⁷ berani 1. 2. 3. 4. 5. 6. B 5. 6. 9. heronis 9. berae 7. ¹⁸ willmundus B 6. ¹⁹ neconon deest 9. ²⁰ ac mauris deest 9. ²¹ missis 9. ²² administraret 9. ²³ eum fecerant 5. B 5. ²⁴ super quem 9. ²⁵ persuasione 9. ²⁶ ducebatur 3. ²⁷ abumaruan 2. ²⁸ niumagam 2. 5. 7. B 5. 6. mogiogam 6. noviomagum 3. 9. ²⁹ horici 6. 9. hon- rici 7.

NOTÆ.

^a Cerdagne.

^b Valles, vallis fertilissima 28,000 passuum longitudinis 16,000 passuum latitudinis, ad orientem

D fluminis Llobregat, e septentrione Barcinonæ. Petr. de la Marca, Marca Hispanica, pag 166.

dona suscepit, et his qui ad marecum Hispanicum mittendi erant, quid vel qualiter agere deberent, imperavit, ipse inter Compendium et Caristiacum ceteraque his vicina palatia usque ad hiberni tempora initias conversatus est. Interea reges Danorum, filii videlicet ¹ Godofridi, Herioldum de consortio regni eicientes, Nordmannorum ² suis excclere compulerunt. Bulgari quoque Sciatos in Pannonia ³ se sententes, missis per Dravum navali exercitu, ferro et igni vastaverunt, et expulsis eorum ducibus, Bulgarios ⁴ super eos ⁵ restores constituerunt. Eiusdem papa mense Augusto docerant, in cuius locis Valentini diaconos a Romanis et clericos ⁶, et ordinates, vix ⁷ missam in pontificato consiperant, quo defensio, Gregorius presbiter iuris ⁸ sancti Iherici electus, sed non prius ordinatus sed, cum Imperatoris Romani viris ⁹, et clericis non procul quodvis esset ¹⁰, excommunicatione. Legatis Ecclesiasticis Imperatoris de Constantiopoli ¹¹ ad inservientem ¹² quasi pergit hereticos confirmationibus missi. Sedecim mense Congregatione separata, inde Et hi Ierisque ¹³ exponit et auditus et abducitur. Et Circa menses octuaginta sextuimus Ecclesiastis de Pape et Romanis subiunctis et Gratianis missis et in ¹⁴ missis viages adgredi possunt certificata sunt.

WILSON

Concordia, la quale è stata l'esperienza fondamentale di vita che molti altri concetti hanno preso come base in questo suo percorso. La storia e la filosofia sono state le discipline che hanno contribuito alla formazione del pensiero di Montesquieu. Il suo "Esame sui costumi" ha mostrato come similare a Rousseau il suo pessimismo, ma mentre quei due erano fiduciosi nel progresso della società e dell'uomo, il suo ottimismo era meno ottimistico.

esse paratos, et hoc in imperatoris esset¹ arbitrio, qualiter² ita fieret emendatum, ut de reliquo inter partes pax firma maneret. Bonifacius³ comes, cui tutela Corsicae insulae tunc erat commissa, adsumpto secum fratre Berehario⁴ nec non⁵ et aliis quibusdam comitibus de Tuscia, Corsicam atque Sardiniam parva classe circumvectus, cum nullum in mari piratam invenisset, in Africam⁶ traxit, et inter Uticam atque Kartaginem⁷ egressus, innumera-ram incolarum multitudinem subito congregatam offendit, cum qua et proelium conseruit, et quinque vel eo amplius fusam fugitamque profligavit, magna-que Afrorum multitudine prostrata, aliquantis⁸ etiam sociorum suorum per temeritatem amissis, in naves suas se recepit, atque hoc facto ingentem Afris timorem incussit. Luna Kalendas Iul⁹, primo diluculo in occasu suo defecit; similiter et in¹⁰ 8 Kalendas Ianuarii, id est in natale Domini, media nocte obscurata est¹¹. Imperator circa missam¹² sancti Martini Aquasgrani¹³ ad hie mandum venit, ibique positus¹⁴, totum hiberni temporis spatium in diversis conventibus ob necessaria regni negotia congregatis inpendit.

* [Ferunt in regione Wasconiae trans Garumnam fluvium in pago Aginense annonam pluere de coelo similem frumento, sed paululum breviora ac rotundi-ora grana habere, de qua domino imperatori ad- datum est ad Aquis palatum 7. B 8. 9. 12.]

DCCCXXIX.

Post exactam hiemem in ipso sancto¹⁵ quadragesimali ieunio, paucis ante sanctum pascha diebus, Aquasgrani¹⁶ terrae motus noctu factus, ventusque tam vehemens coortus¹⁷, ut non solum humiliores domos, verum etiam ipsam sanctae Dei genitricis basilicam, quam capellam vocant, tegulis plumbeis

A tectam, ex parte non modica denudaret. Imperator vero¹⁸ in diversis occupationibus usque ad Kalendas Iul¹⁹ Aquasgrani²⁰ moratus, tandem ad generali-lem conventum Wormacie habendum cum comitatu suo mense Augusto statuit proficisci. Sed priusquam inde promoveret²¹, nuncium accepit, Nordmannos velle transalbianam Saxonie regionem invadere, atque exercitum eorum²² qui hoc facturus esset, nostris finibus adpropinquare. Quo nuncio commotus, misit in omnes Franciae partes²³, et iussit ut cum summa²⁴ festinatione tota populi sui generali-tas²⁵ post se in Saxoniam veniret, indicans simul velle se apud Novesium²⁶ a medio circiter²⁷ Julio Rhenum transire. Sed ubi vana²⁸ esse compererat, quae de Nordmannis fama disperserat²⁹, sicut prius dispositum habebat³⁰, medio mense³¹ Augusto Wormaciem venit, ibique habitu generali conventu, et oblata sibi annua dona solemini more³² suscepit, et legationes plurimas, quae tam de Roma et Bene-vento, quam de aliis longinquis terris ad eum vene-rant, audivit atque³³ absolvit. Hlotharium quoque filium suum³⁴, finito illo³⁵ conventu, in Italiam di-rexit³⁶, ac Bernhardum comitem Barcinonae, qui eatenus in marca Hispaniae praesidebat, camara-rium³⁷ in palatio suo constituit. Aliis etiam causis³⁸, quae ad illius placiti completionem pertinere vide-bantur, congruo modo dispositis atque completis, populoque ad sua ire dimisso, ipse ad autumnalis venationis exercitum Franconovurdum³⁹ villani profectus est; qua transacta, ad hiemandum Aquas-grani reversus est, ubi et missam sancti Martini ac festivitatem beati Andreae⁴⁰ apostoli, necnon et ipsum sacrosanctum⁴¹ dominicae nativitatis diem cum magna laetitia et exultatione celebravit⁴².

VARIANTES LECTIOINES.

¹ esse 9. ² quatenus 9. ³ bonefacius 3. B 5. ⁴ berethario 3. berchario 7. 9. bernhario 4. beren-hario B 6. bernhardo 5. 6. ⁵ nec non deest 9. ⁶ in mari p. i. in afri deest B 6. ⁷ et Carthaginem 9. atque c. 6. atque chartaginem 2. atque cartaginem B 6. ⁸ aliquot 9. ⁹ kal. iunii 9. ¹⁰ et VIII. 9. ¹¹ circa solemnitatem sancti 9. ¹² aquasgrani 6. B 5. ¹³ positus deest 9. ¹⁴ sancto deest 9. ¹⁵ aquasgrani 1. B 6. ¹⁶ coortus est 9. ¹⁷ vero deest 9. ¹⁸ iunii 4. 6. ¹⁹ aquasgrani 1. 6. B 5. 6. ²⁰ moveret 9. ²¹ eorum deest 9. ²² franciae regiones 9. ²³ ut summa 9. ²⁴ sui multitudi in 9. ²⁵ novensium 4. noviensium 5. 6. ²⁶ circiter deest 9. ²⁷ vanam 9. ²⁸ dispersa erat 9. ²⁹ sicut constituerat 9. ³⁰ mense deest 9. ³¹ solemini more deest 9. ³² longinquis regionibus venerant et audivit et 9. ³³ suum deest 9. ³⁴ illo deest 9. ³⁵ italicum misit 9. ³⁶ camararium 1. 2. 4. 6. B 5. 6. ³⁷ franconouardum 2. franconouard 4. fran-conofurdum 6. B 5. franchonofurdum B 6. ad franconofurt 9. in franconofurd 7. francofurdum 5. ³⁸ reversus ibidem sancti martini atque beati andreae 9. ³⁹ sacrum sanctum 2.

NOTÆ.

^a Neus contra Düsseldorf

^b Carolo filio suo partem regni tribuit. Cf. The-gani cap. 35.

^c Haec ultima, quibus Eginhardus Aquis interfuit;

D nam mense Martio anni sequentis, post rebellionem Compediti ortam, Seligenstadium recedendi veniam petivit atque accepit, ita ut Annalium et vitæ ejus publicæ idem sit terminus.